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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 13/2019.

PRESVETO TROJSTVO I

XII. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SVETKOVINA PRESVETOGA TIJELA I KRVI KRISTOVE

Tijelovo je jedna od zapovjednih svetkovina Crkve koja 
svoje postojanje zahvaljuje privatnim objavama, iako 
su i druge okolnosti dovele do nastanka ove svetko-
vine. U ranom srednjem vijeku kršćani su se sve rjeđe 
pričešćivali zbog strogog shvaćanja uvjeta za sakramen-
talno odrješenje u ispovjedi. K tomu je sveta misa zbog 
latinskog jezika postala nerazumljiva, što je također do-
prinijelo tome da su vjernici sve manje shvaćali misu kao 
žrtvenu gozbu. Tako je pučka pobožnost u svetoj misi sve 
više častila Krista prisutnog pod prilikama kruha i vina, a 
sve manje doživljavala da se tu radi o Kristu žrtvovanom 
koji se daje kao hrana. Misa je postala trenutak slavodo-
bitnog silaska Kristovog Božanskog Veličanstva među 
svoje vjernike. Tako je nekako vrhunac euharistijske 
pobožnosti bilo promatranje posvećenje hostije.
Takva se euharistijska pobožnost posebno počela razvi-
jati poslije 1000. godine, a osobito na području današnje 
Belgije. Tako stižemo do jedne privatne objave: Ivana od 
Retinea (1193-1258), poglavarica jednog samostana u 
blizini Ligea, u molitvenom je zanosu vidjela jedan svi-
jetao krug, čiji je tek jedan isječak bio taman. Razumjela 
je da taj krug predstavlja liturgijsku godinu kojoj ne-

dostaje jedan blagdan u čast Presvetog Oltarskog Sakramenta. Tamošnji su teolozi prihva-
tili istinitost tih objava, pa je biskup iz Liegea odredio da se u njegovoj biskupiji svetkovina 
Tijelova slavi u četvrtak iza svetkovine Presvetog Trojstva. Bilo je to godine 1246. Teolog 
koji je prihvatio tu privatnu objavu bio je i Hugo od Thierrya koji je 1261. postao papa Ur-
ban IV. Bilo je to prvi put u povijesti da papa svojim autoritetom nameće slavljenje jednog 
blagdana čitavoj zapadnoj Crkvi. Po nalogu papa sv. Toma Akvinski napisao je euharis-
tijske Himne: “Hvali Sion Spasitelja” i “Usta moja uzdižite” (“Divnoj dakle”). Urban IV. 
umire nekoliko mjeseci nakon toga i ova bula ostaje u izvjesnom smislu zaboravljena. Kas-
nije pape: Celestin V. i Ivan XXII. provode bulu, pa se svetkovina Tijelova širi po čitavoj 
Crkvi. Tijelovske se procesije javljaju gotovo usporedo s uvođenjem ovog blagdana. One 
odgovaraju onome duhu u kojem je nastala svetkovina Tijelova: kler i vjernici su htjeli 
na što svečaniji način iskazati počast Kralju slave, Kristu prisutnom u Sakramentu među 
svojim vjernicima. U počecima se posvećena hostija u procesijama nosila jednostavno u 
čestičnjaku, a pokaznica je nastala iz želje da se hostija ipak vidi da bi joj se moglo pok-
loniti. Nakon Reformacije su tijelovske procesije na poseban način imale značenje ispov-
ijesti vjere. Protestanti su naime stavljali u pitanje upravo stvarnu prisutnost Kristovu pod 
svetim prilikama nakon svete mise. Tako su, osobito u vrijeme baroka, tijelovske procesije 
postale najsvečaniji dio liturgijske godine: sve što je bilo najljepše i nadragocjenije umeta-
lo bi se u tu svečanost: procesija bi išla kroz svečano urešene ulice naselja, a vremenom su 
se ustalile četiri postaje s blagoslovom na četiri strane svijeta.
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LITURGIJSKA ČITANJA

PRESVETO TROJSTVO “C“, 16. - 22. 6. 2019.

1. čitanje: Izr 8,22-31. 
Otpjevni psalam: Ps 8,4-9.
2. čitanje: Rim 5,1-5.

Evanđelje: Iv 16,12-15.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Još vam mnogo imam kazati, ali sada ne 
možete nositi. No kada dođe on – Duh isti-
ne – upućivat će vas u svu istinu; jer neće 
govoriti sam od sebe, nego će govoriti što 
čuje i navješćivat će vam ono što dolazi. On 
će mene proslavljati jer će od mojega uzimati 
i navješćivati vama. Sve što ima Otac moje 
je. Zbog toga vam rekoh: od mojega uzima 
i – navješćivat će vama.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 17. 6. 2019. 
7,00 Zoran Mišić za + djeda Iliju i baku Stanu, 
strica Nikolu, tetku Janju
7,00 Zvonko Zeljko za + sina Josipa
7,30 Zdravko Vojvodić za ++ roditelje Mirka i 
Maru i ostale ++ iz obitelji
7,30 Drago Prusina i djeca za + suprugu Ljubicu 
i ostale ++ iz obitelji Prusina i Bender 
18,00 Stipe Džeba za ++ Franju i Anđu, Peru i 
Maru i ostale ++ iz obitelji Džeba i Barić
18,00 Andrija Rogić za ++ roditelje Matu i Maru, 
punca Nikolu, punicu Lucu i ostale ++
Utorak, 18. 6. 2019.
7,00 Ruža i Vidak Damjanović za ++ Peru i Katu 
Vučić, Nikolu i Ružu Damjanović i ostale ++ iz 
obtelji Kvesić 
7,30 Obitelj za + Vlatka Šunjića
7,30 Za ++ Marka i Ivu Planinić i ostale ++
7,30 Vera Mustapić za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji Mustapić i Karačić 
18,00 Djeca za ++ roditelje Iliju i Mariju Ravlić, 
njihove roditelje Marka i Jozu, Stoju i Anicu
18,00 Stana Kordić za ++ roditelje, tetka Marka, 
tetku Ivu, rodicu Ankicu Krtalić i ostale ++ iz 
obitelji Planinić
Srijeda, 19. 6. 2019.
7,00 Za + Zorana Tkaličaneca
7,30 Jagoda i djeca za + supruga Slavka Kožula 
i ostale ++
7,30 Jerko Pavlović za + suprugu Ivku
18,00 Mate i Ljubica Pehar za + kći Anitu, rodi-
telje Antu i Dragicu, Luku i Milku, Šimu Prskalo i 
ostale ++ iz obitelji Pehar, Ereš i Dokarić
18,00 Slaven Anić za + oca Božu i ostale ++
18,00 Albina Galić i obitelj za ++ Rudu, Veljka 
i Vericu
Četvrtak, 20. 6. 2019. - Tijelovo
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Svečana Sveta Misa
Petak, 21. 6. 2019.
7,00 Obitelj za + Mladena Vučinu
7,00 Obitelj za + Slavu
7,30 Mara Anić za ++ supruga Dragu i sina 
Marinka
7,30 Djeca za ++ roditelje Karla i Ružu Cigić, 
djedove Peru i Franju, bake Katu i Lucu, ujaka 
Ivana i ostale ++
18,00 Vjenčanje: Dario Ivanković i Andrea Be-
vanda
Subota, 22. 6. 2019.
7,00 Sestra za + brata Zdravka Musića
7,30 Vjekoslav i Ivo Bevanda za + majku Anicu
7,30 Mira Bošković i obitelj za + sina Danijela
18,00 za ++ Hrvatske branitelje
18,00 Ljilja Rozić za + Ljubicu i Matu Merdžo
18,00 Danica Marijanović za ++ roditelje Milu 
i Daru, djeda Grgu, baku Mandu i ostale ++ iz 
obitelji Tole

N  16  PRESVETO TROJSTVO
P  17  Diogen, Inocent, Rajner, Petar, Laura
U  18  Marko i Marcelijan, Paula, Amando
S  19  Romuldo, Gervazije, Protazije, Deodat  
Č  20  TIJELOVO
P  21  Alojzije Gonzaga, Alojzija, Vjekoslav
S  22  Paulin Nolanski, Ivan Fisher, Toma Mor

USTA MOJA UZDIŽITE

Usta moja uzdižite k preslavnomu tijelu glas 
i krv dragu proslavite, što je proli za sve nas. 
Čedo majke plemenite ljudskog roda Kralj i 
Spas.

Dan je svima smrtnicima, Djeva nam ga poro-
di, i on prođe sijuć tlima zrnje riječi Božijih, a 
na kraju vjernicima divan spomen ostavi.

Kad je s braćom večerao spas na gozbi po-
sljednjoj, sav je zakon obdržao On u hrani 
vazmenoj i ko hranu tad je dao sama sebe 
družbi svoj.

Gospod zbori i kruh biva svetim tijelom 
njegovim, likom vina krv se skriva, okom 
toga ne vidim ali sama vjera živa kazuje 
bezazlenim.

Divnoj dakle tajni ovoj klanjajmo se smjer-
no mi, stari zakon žrtvi novoj nek se sada 
ukloni, vjera duši čovjekovoj nek spoznanje 
dopuni.

Bogu Ocu, Bogu sinu hvala s pjesmom 
radosnom slavimo im veličinu častimo ih 
dušom svom, k Duhu Svetom nek se vinu 
glasi s dikom jednakom. Amen! (Sv. Toma 
Akvinski)



3Župni list, br. 13/2019.

XII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 23. - 29. 6. 2019.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Zah 12,10-11. 13,1. 
Otpjevni psalam: Ps 63,2-6.8-9.
2. čitanje: Gal 3,26-29.

Evanđelje: Lk 9,18-24. 

Dok je Isus jednom u osami molio, bijahu s 
njim samo njegovi učenici. On ih upita: »Što 
govori svijet, tko sam ja?« Oni odgovoriše: »Da 
si Ivan Krstitelj, drugi: da si Ilija, treći opet: da 
neki od drevnih proroka usta.« A on će im: »A 
vi, što vi kažete, tko sam ja?« Petar prihvati i 
reče: »Krist –- Pomazanik Božji!«
A on im zaprijeti da toga nikomu ne kazuju. 
Reče: »Treba da Sin Čovječji mnogo pretrpi, 
da ga starješine, glavari svećenički i pismo-
znanci odbace, da bude ubijen i treći dan da 
uskrsne.«
A govoraše svima: »Hoće li tko za mnom, neka 
se odrekne samoga sebe, neka danomice 
uzima križ svoj i neka ide za mnom. Tko hoće 
život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko izgubi 
život svoj poradi mene, taj će ga spasiti.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 24. 6. 2019. 
7,00 Dragica Bevanda za + supruga Danu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Supruga Zdravka za + Josipa Pandžu, njegove 
roditelje i ostale ++
7,30 Djeca za + roditelje Zvonimira i Anđu Kordić
18,00 Slavica Bevanda i djeca za + supruga Dragu 
i ostale ++ iz obitelji Bevanda i Kvesić
18,00 Rajka Rezo za sve svoje ++
18,00 Danica Marijanović za + supruga Mirka (g.)

Utorak, 25. 6. 2019.
7,00 Marijan i Ivica Penavić za ++ roditelje Ivana i 
Lucu, Matu i Maru
7,30 Jadranka Azinović za ++ roditelje Vinka i Stanu 
Ravlić i ostale ++ iz obitelji
7,30 Zagorka Jurić za ++ roditelje Mirka i Katu i 
sestru Milu
18,00 Manda Mustapić za ++ roditelje Nikolu i Ivu 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Aničić za ++ roditelje Josipa i Jelu 
Aničić, Jozu i Maru Galić i Ivanku Banožić

Srijeda, 26. 6. 2019. 
7,00 Obitelj za + Dragana Penavu (god.)
7,30 Ivo i Antea za + baku Danicu Ostojić (1. g.)
7,30 Mila Alilović za ++ roditelje Ivana i Veroniku 
Ševo, sestru Ivu Vrljić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ljilja Rozić za + Seniju Sinovčić
18,00 Franjo i Janja Kožul za ++ roditelje, braću, 
sestre i nevjeste

Četvrtak, 27. 6. 2019.
7,00 Obitelj za + Matu Aničića (1. god.)
7,30 Djeca za ++ roditelje Spasoja i Matiju Vučina
7,30 Sestre za + Jasnu Vasić
7,30 Roditelji za + Marijanu-Maju Karačić
18,00 Miro Raspudić za + djeda Stjepana, baku 
Matiju, Veroniku Barić, Franju, Katu, tetku Ivu, strica 
Marka Raspudića
18,00 Damjan Topić za + braću, sestre, zetove

Petak, 28. 6. 2019.
7,00 Mila Bevanda za + supruga Nikolu
7,30 Kći za + Antu i Savetu Majstorović
7,30 Obitelj Vidačak za + Slavka, roditelje Ivana i 
Šimu Zovko i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Džeba za + Julijanu Zovko (1. god.), 
Marka i Milku
18,00 Kata za + sestru Milku i ostale ++ iz obitelji 
Lovrić i Tole 

Subota, 29. 6. 2019.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa i svećeničko ređenje
18,00 Vjenčanje: Luka Brlenić i Dajana Marijano-
vić

Nedjelja, 30. 6. 2019.
11,00 Mlada misa don Petra Filipovića

N  23  XII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  24  ROĐENJE IVANA KRSTITELJA
U  25  Maksim, Prosper, Adalbert, Salamon
S  26  Ivan i Pavao, Virgilije, Zoran
Č  27  Robert, Radoslav, Ćiril Aleksandrijski
P  28  PRESVETO SRCE ISUSOVO
S  29  PETAR I PAVAO, APOSTOLI

SVEĆENIČKO REĐENJE I MLADA MISA 
DON PETRA FILIPOVIĆA

Na svetkovinu sv. Petra i Pavla, 29. lipnja 
2019. u Katedrali s početkom u 1000 sati, 
mostarsko-duvanjski biskup mons. Ratko 
Perić za svećenike će zarediti petoricu kan-
didata. Među njima je i naš župljanin don 
Petar Filipović, sin Marka i Marice r. Buco-
njić koji je svoju đakonsku praksu obavljao 
prošle godine u župama sv. Marka i sv. Luke 
u Mostaru.
U nedjelju 30. lipnja 2019. u Katedrali s 
početkom u 1100  sati don Petar Filipović će 
slaviti svoju Mladu Misu. Mladomisnik po-
ziva sve župljane na ovu veliku svečanost 
za našu župnu zajednicu. Svi župljani koji 
nakon sv. Mise žele sudjelovati na mladomi-
sničkom ručku u Svečanoj dvorani “Afrodita” 
na Sretnicama neka preuzmu pozivnicu u 
našem župnom uredu. Mladomisnik Vas sve 
s radošću poziva i očekuje.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Rozalija Buntić 10, Ankica 20, Mila Orlović 30, 
N.N. 10, Ljubica Kordić 10, N.N. 20, Andrija 
Gagro 10, N.N. 10, N.N. 10, N.N. 50, Ruže 
Rogić 10, Jela Raspudić 10, Anđelka Vidačak 
10, Olga Rozić 10, Ob. Bijakšić i Martinović 
20, N.N. 5, Stjepan Sesar 10, N.N. 50, N.N. 10, 
Emilija Delić 10, N.N. 30, Mirjana Lavrnja 20, 
N.N. 50, Marina Kožul 10, Antonio i Marino 
30, Ivica Cvjetković 50.

REDOVINA

Franjo Mikulić 50, Marinko Kvesić 50, Ilka 
Čarapina 100, N.N. 100, Boris Brkić 100, An-
drija Gagro 50, Antun Vričić 100, Anđelko Vi-
dačak 50, N.N. 20, Dijana Ilić 50, Ivan Lasić 
50, Mario Bevanda 100, Ivuša Cvitković 30, 
Anica Perić 50, Ob. Branke Dadić 100.

ZA CRKVU

Davorin Rozić 100, Iva Sesar 30, Marinko 
Kvesić 50, N.N. 20, Ilka Čarapina 50, Iva Za-
dro 50, N.N. 50, N. N. 200, N.N. 10, N.N. 10, 
M.G. 100, N.N. 100, Ob. Ante Pavlovića 100, 
N.N. 200. 

ŽUPNI LIST

Marko Vidačak 10, N.N. 20, Slavica Zovko 10, 
N.N. 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 1.6.2019. + Rudo Bandić
- 2.6.2019. + Mile Čule

- 10.6.2019. + Julijana Rizvanbegović
- 11.6.2019. + Vesna Perić

Obiteljima pokojnika izražavamo sućut
a za pokojnike molimo da im
Gospodin podari vječni mir! 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Dario Ivanković, sin Miljenka i Mare r. Ra-
dišić, župa Katedrala-Mostar i Andrea Bevan-
da, kći Željka i Ružice r. Musa, župa Katedra-
la-Mostar.
- Luka Brlenić, sin Zorana i Snježane r. Bosilj, 
župa Sv. Marije Magdalene-Gornji Kneginec i 
Dajana Marijanović, kći Dragana i Mladenke 
r. Ignjatović, župa Katedrala-Mostar.
- Hrvoje Merdžo, sin Josipa i Tihomire r. Du-
gandžić, župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Ana 
Džidić, kći Verice Džidić, župa Katedrala-Mo-
star.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!

SVETKOVINA TIJELOVA

Tijelovo je zapovijedna svetkovina i raspored 
svetih Misa u Katedrali je kao nedjeljom. Na 
večernjoj svetoj Misi u 1800 sati bit će proce-
sija oko Katedrale i blagoslov s Presvetim. 
Pozivamo ovogodišnje prvopričesnike i svu 
vjeronaučnu djecu da dođu na Večernju misu 
i ponesu košarice s laticama cvijeća koje će 
nositi tijekom procesije s Presvetim oko ka-
tedrale. Ova večernja sv. Misa i procesija bit 
će i svečani završetak ovogodišnje “Vjero-
naučne olimpijade” pa pozivamo sve njezine 
sudionike i volontere na sudjelovanje. 

HODOČAŠĆE - UOČNICA 
SV. IVANA KRSTITELJA

Na uočinicu sv. Ivana Krsitelja 23. lipnja 
popodne, organiziramo hodočašće u župu 
Stjepan Krst. Prijave hodočasnika su moguće 
u župnom uredu najkasnije do 20. lipnja.


